PARÁGRAFO SEGUNDO - Todos os trabalhadores contemplados por este instrumento farão jus à CESTA DE
FÉRIAS, que poderá ser concedida a critério da empresa de forma in natura, conforme o caput da cláusula ou vale
refeição/alimentação, no valor correspondente a 283,31 (duzentos e oitenta e três reais e trinta e um centavos).

CLÁUSULA OITAVA - GRATIFICAÇÃO NATALINA

Com o objetivo de estimular a assiduidade aos trabalhos, as empresas concederão aos seus empregados, por
ocasião do pagamento do décimo terceiro salário, a título de gratificação Natalina, 01 (uma) cesta básica, com pelo

[...]

PARÁGRAFO ÚNICO - Todos os trabalhadores com assiduidade integral no ano civil (excluindo faltas justificadas),
farão jus à CESTA DE NATAL, que poderá ser concedida a critério da empresa de forma in natura ou vale refeição
ou alimentação, no valor correspondente a R$ 283,31 (duzentos e oitenta e três reais e trinta e um centavos). a
ser pago até o pagamento da segunda parcela do décimo terceiro salário.

ADICIONAL DE HORA-EXTRA

CLÁUSULA NONA - HORAS EXTRAS

Fica autorizada a realização de trabalho em jornada extra, não podendo ser superior a 2 horas diárias por jornada

[...]

ao plano por meio de “Instrumento de Adesão” disponibilizado para esse fim. Dessa forma, o plano se destina aos
beneficiários que mantenham vínculo empregatício com quaisquer das empresas reunidas na contratação pelo
SINDILURB -MG.

PARÁGRAFO SEGUNDO - O custo para manutenção mensal do plano médico será de 353,37 (trezentos e
cinquenta e três reais e trinta e sete centavos) por empregado, a serem pagos pela empresa diretamente à
Operadora do plano, mediante recebimento de fatura mensal. Desse custo, as empresas arcarão com R$ 243,97
(duzentos e quarenta e três reais e noventa e sete centavos), e descontarão do salário do empregado R$ 109,40
(cento e nove reais e quarenta centavos).

PARÁGRAFO TERCEIRO - As empresas beneficiarão a todos seus funcionários com plano odontológico que terá
custo de R$18,26 (dezoito reais e vinte e seis centavos), por empregado. Caso o empregado queira estender o
plano aos seus dependentes, ele pagará o valor mensal de R$18,26 (dezoito reais e vinte e seis centavos), por

[...]

O custo com os dependentes será custeado pelo empregado e descontado em seu
salário.

PARÁGRAFO QUARTO - A operadora de plano e saúde cobrará do empregado, a título de coparticipação, o
percentual de 50% (cinquenta por cento) do valor das consultas, exames e procedimentos ambulatoriais, limitado
ao valor máximo de R$ 274,22 (duzentos e setenta e quatro reais e vinte e dois centavos) por procedimento, que
deverá ser descontado pelo empregador no contracheque dos empregados e repassado à operadora do plano de
saúde.

PARÁGRAFO QUINTO – O limite de desconto por mês referente às coparticipações do empregado e/ou

[...]

O que exceder a este valor será descontado nos meses subsequentes, sendo o parcelamento de
responsabilidade da operadora de quantas vezes for necessário desde que o valor não seja superior R$ 750,00
(setecentos e cinquenta reais).

PARÁGRAFO SEXTO – O valor pela internação terá o valor fixo de R$ 121,68 (cento e vinte um reais e sessenta
e oito centavos).

PARÁGRAFO SÉTIMO - O empregado, possuidor do plano de Saúde Médico e do Plano de Saúde Odontológico,
quando afastado pelo “INSS”, continuará usufruindo o Plano de Saúde Médico e Odontológico, pelo período de 12
(doze) meses, contados da data de seu afastamento.